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Lovforslag nr. L 99. Fremsat den 6. november 1991 af skatteministeren (Fogh Rasmussen) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  a f g i f t  a f  v i s s e  o l i e p r o d u k t e r ,  l o v  o m  

a f g i f t  a f  s t e n k u l ,  b r u n k u l  o g  k o k s  m . v . ,  l o v  o m  a f g i f t  a f  

e l e k t r i c i t e t  o g  l o v  o m  a f g i f t  a f  g a s  

(Afgiftsnedsættelser m.v.) 

§ 1 

I lov om afgift af visse olieprodukter, jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 621 af 14. oktober 1988, 
som ændret senest ved § 1 i lov nr. 396 af 6. 
juni 1991, foretages følgende ændringer: 

1.1 $ 1, stk. 1, nr. 1, ændres »176 øre« til: »149 
øre«, i nr. 2 »198 øre« til: »166 øre«, i nr. 3 
»178 øre« til: »150 øre« og i nr. 4 »176 øre« 
til: »149 øre«. 

2.1 § 10, stk. 2, ændres » I l 0 øre« til: »83 øre«. 

§ 2  

I lov om afgift af stenkul, brunkul og koks 
m.v., jf. lovbekendtgørelse nr. 613 af 14. okto- 
ber 1988, som ændret senest ved § 24 i lov nr. 
825 af 19. december 1989, foretages følgende 
ændringer: 

1. § 1 affattes således: 
»§ 1. Af følgende varer svares der afgift til 

statskassen således: 
1) stenkul (incl. stenkulsbriketter), koks, cin- 

ders og koksgrus: 690 kr. pr. ton, 
2) jordoliekoks: 690 kr. pr. ton og 
3) brunkulsbriketter og brunkul: 505 kr. pr. 

ton.«. 

2. I § 7, stk. 1, udgår »til fremstilling af gas i 
gasværker samt«. 

. 
§3  

I lov om afgift af elektricitet, jf. lovbekendt- 
gørelse nr. 611 af 14. oktober 1988, som ændret 
senest ved § 21 i lov nr. 825 af 19. december 
1989, foretages følgende ændringer: 

1. I § 6, stk. 1, nr. 1, ændres »29,5 øre« til: 
»23,5 øre« og i nr. 2 »33 øre« til: »27 øre«. 

2. § 11 b ophæves. 

§4  

I lov om afgift af gas, jf. lovbekendtgørelse 
nr. 620 af 14. oktober 1988, som ændret senest 
ved § 2 i lov nr. 396 af 6. juni 1991, foretages 
følgende ændringer: 

1. § 1 affattes således: 
»§ 1. Der svares afgift til statskassen af fla- 

skegas (LPG) og af gas (bortset fra LPG), der 
fremkommer ved raffinering af mineralsk olie 
(raffinaderigas). 

Stk. 2. Afgiften udgør: 
1) for autogas (LPG): 108 øre pr. liter, 
2) for anden flaskegas (LPG) og for gas (bort- 

set fra LPG), der fremkommer ved raffine- 
ring af mineralsk olie (raffinaderigas): 200 
øre pr. kg.«. 

2. I § 8, stk. 2, ændres »76 øre« til: »60 øre«. 
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§5  

Stk. 1. Loven træder i kraft den 1. januar 
1992. 

Stk. 2. § 1 finder anvendelse på olie, der fra 
den 1. januar 1992 udleveres fra registrerede 
virksomheder eller angives til fortoldning. 

Stk. 3. § 2 finder anvendelse på afgiftsplig- 
tigt stenkul, brunkul og koks m.v., der fra den 
1. januar 1992 udleveres fra eller forbruges i 
registrerede virksomheder eller angives til for- 
toldning. 

Stk. 4. § 3 finder anvendelse på leverancer af 
elektricitet, der sker fra den 1. januar 1992. For 
løbende leverancer, for hvilke afregningsperio- 

den påbegyndes inden lovens ikrafttræden og - 
afsluttes efter dette tidspunkt, beregnes den 
ændrede afgift af så stor en del af leverancen, 
som tidsrummet fra lovens ikrafttræden til af- 
regningsperiodens afslutning udgør i forhold 
til den samlede afregningsperiode. Med told- 
og skattevæsenets tilladelse kan der foretages 
afrunding ved opgørelse af den brøkdel af le- 
verancerne, hvorefter fordelingen skal foreta- 
ges. 

Stk. 5. § 4 finder anvendelse på gas, der fra 
den 1. januar 1992 udleveres fra eller forbruges 
i registrerede virksomheder eller angives til 
fortoldning. 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Et flertal i Folketinget har med vedtagelsen af be- 
slutningsforslag B 52 den 21. maj 1991 pålagt rege- 
ringen at fremsætte forslag bl.a. om afgift af udled- 
ning af kuldioxid (C02). Nærværende lovforslag er 
udarbejdet som konsekvens af forslaget om C02-af- 
gift og følger de retningslinier, der kan udledes af 
beslutningsforslaget, samt efterfølgende tilkendegi- 
velser fra forslagsstillerne. 

Almindelige bemærkninger 

Forslaget skal ses i sammenhæng med de samti- 
digt hermed fremsatte lovforslag om kuldioxidafgift 
(C02) af visse energiprodukter og forslag om tilskud 
til elproduktion. 

Det foreslås, at energiafgifterne nedsættes for olie 
og flaskegas, således at nedsættelsen modsvarer den 
C02-afgift, der samtidig foreslås indført for de på- 
gældende brændsler. For kul og elektricitet foreslås 
en forholdsvis mindre afgiftsnedsættelse, således at 
disse brændsler samlet får en øget afgiftsbelastning. 

Dette fører til, at brugen af disse mere forurenen- 
de brændsler begrænses. 

Provenuvirkninger 

Forslaget skønnes at medføre et provenutab, som 
på helårsbasis udgør 1550 mill. kr., som fordeler sig 
på følgende måde på de enkelte energiafgifter: 

Provenu- 
virkning 
mill. kr. 

Elektricitetsafgift -  850 
Olieafgift -  770 
Kulafgift -  90 
Gasafgift -  5 

Vindmølletilskud: 
Elafgiftslov . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  140 
Moms 25 

lait . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  -1550 

Provenuvirkningen i finansåret 1992 fremgår af 
følgende oversigt: 

Provenu- 
virkning 
mill. kr. 

Elektricitetsafgift -  850 
Olieafgift -  760 
Kulafgift -  90 
Gasafgift -  5 

Vindmølletilskud: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Elafgiftslov 115 
Moms 20 

I alt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  -1570 

Nedsættelsen af olieafgiften vil isoleret set medfø- 
re, at naturgaspriserne skal sættes ned, og hermed 
reduceres indtægterne for naturgasselskaberne. 
Nedsættelsen af olieafgiften bliver dog modsvaret af, 
at olie bliver belastet i CO2-afgiftsloven, jf. de almin- 
delige bemærkninger til C02-afgiftsloven. 

Forslaget om ophævelse af tilskuddet til elproduk- 
tion på vindmøller m.v. vil isoleret set give en årlig 
provenugevinst på 140 mill. kr. på elafgiftskontoen 
og 25 mill. kr. på momskontoen. 1 1992 forventes der 
fortsat at blive udgiftsført tilskud på 25 mill. kr. på 
elafgiftskontoen og 5 mill. kr. på momskontoen. Der 
henvises i øvrigt til de almindelige bemærkninger i 
forslag, jf. B 52 til lov om tilskud til elproduktion og 
til de almindelige bemærkninger til C02-forslaget. 

Administrationsomkostninger 

Der skønnes kun at være begrænsede éngangsud- 
gifter (ca. 25.000 kr.) forbundet med dette forslag. 
Det er herved forudsat, at der ikke er beregnet sær- 
skilt udgift til annoncering af afgiftsnedsættelsen, 
der påregnes omtalt ved annoncering af C02-afgif- 
ten, ligesom afgiftsnedsættelsen vil blive medtaget i 
vejledningsmaterialet om C02-afgiften, der påregnes 
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udsendt til samtlige momsregistrerede virksomhe- 
der. 

Lovændringen forventes ikke at medføre øgede 
driftsudgifter. 

Bemærkninger til lovforslagets enkelte bestemmelser 

Til § 1 

Det foreslås, at afgiften af de i olieafgiftsloven af- 
giftsbelagte brændsler nedsættes med et beløb sva- 
rende til satserne i lovforslaget om kuldioxidafgift af 
de pågældende olieprodukter. Det betyder, at afgif- 
ten af gas- og dieselolie samt petroleum nedsættes 
fra 176 øre pr. liter til 149 øre pr. liter, at afgiften af 
fuelolie nedsættes fra 198 øre pr. kg til 166 øre pr. kg, 
og at afgiften af fyringstjære nedsættes fra 178 øre 
pr. kg til 150 øre pr. kg. Den samlede afgift, d.v.s. 
energiafgift og kuldioxidafgift, vil således være uæn- 
dret efter forslaget. 

Efter olieafgiftslovens § 10, stk. 2, ydes der kun 
delvis tilbagebetaling af afgiften for olieprodukter, 
der anvendes som drivmiddel i registrerede motor- 
køretøjer. Det ikke-tilbagebetalingsberettigede be- 
løb udgør 110 øre pr. liter. Dette beløb foreslås ned- 
sat til 83 øre pr. liter. Nedsættelsen svarer til kuldio- 
xidafgiften af dieselolie på 27 øre pr. liter, og det 
samlede ikke-tilbagebetalingsberettigede beløb vil 
derfor fortsat udgøre 110 øre pr. liter. 

Til § 2 

Det foreslås, at afgiften af stenkul, brunkul og 
koks m.v. nedsættes som følge af lovforslaget om 
indførelse af en kuldioxidafgift af de pågældende va- 
rer. Det foreslås, at afgiften af stenkul og koks m.v. 
nedsættes fra 765 kr. til 690 kr. pr. ton, og at afgiften 
af brunkul m.v. nedsættes fra 550 kr. til 505 kr. pr. 
ton. Den foreslåede afgiftsnedsættelse er mindre end 
den foreslåede kuldioxidafgift af varerne. Den sam- 
lede afgift, d.v.s. energiafgift og kuldioxidafgift, bli- 
ver således højere end den gældende afgift efter kul- 
afgiftsloven. Den samlede afgift bliver for stenkul 
m.v. 932 kr. pr. ton og for brunkul m.v. 683 kr. pr. 
ton. 

Det foreslås samtidig, at der ligesom i lovforslaget 
om en kuldioxidafgift sker en udskillelse af jordolie- 
koks. Jordoliekoks afgiftsbelægges efter gældende 
praksis som stenkul. Afgiften foreslås derfor sat til 
690 kr. pr. ton som for stenkul. 

Den foreslåede ændring i § 2, nr. 2, er alene en 
ajourføring af lovteksten, så bestemmelsen kommer 
til at passe til de gældende afgiftsforhold. 

Til § 3 

Det foreslås, at elafgiften nedsættes fra 33 øre til 
27 øre pr. kWh. For helårsboliger, der opvarmes ved 
elektricitet, foreslås afgiften nedsat fra 29,5 øre til 
23,5 øre for elektricitetsforbrug over 4000 kWh årligt 
(elvarme). Afgiften nedsættes som følge af den sam- 
tidigt foreslåede kuldioxidafgift på elektricitet. Den 
samlede afgift efter forslaget og lovforslaget om kul- 
dioxidafgift bliver 37 øre pr. kWh henholdsvis 33,5 
øre pr. kWh for elvarme. 

Det foreslås endvidere, at bestemmelsen i elaf- 
giftslovens § 11 b om ydelse af tilskud til elfremstil- 
ling ved vedvarende energi ophæves og flyttes til 
lovforslaget om tilskud til elproduktion. 

Til § 4 

Det foreslås at nedsætte afgiften af autogas og af 
anden flaskegas med et beløb svarende til satserne i 
lovforslaget om kuldioxidafgift af de pågældende 
varer. Afgiften af autogas foreslås således nedsat til 
108 øre pr. liter og af anden flaskegas til 200 øre pr. 
kg. Den samlede afgift, d.v.s. energiafgift og kuldio- 
xidafgift, vil være uændret 124 øre pr. liter autogas 
og 230 øre pr. kg af anden flaskegas. 

Det foreslås endvidere, at det afgiftspligtige vare- 
område præciseres, så gas (bortset fra LPG), der 
fremkommer ved raffinering af mineralsk olie (raffi- 
naderigas), også udtrykkeligt omfattes. 

Raffinaderigas afgiftsbelægges som anden flaske- 
gas (LPG) i overensstemmelse med gældende prak- 
sis. 

Efter gasafgiftslovens § 8, stk. 2, ydes der kun del- 
vis tilbagebetaling af afgift af gas, der anvendes som 
drivmiddel i registrerede motorkøretøjer. Det ikke- 
tilbagebetalingsberettigede beløb udgør 76 øre pr. li- 
ter. Dette beløb foreslås nedsat til 60 øre pr. liter. 
Nedsættelsen svarer til kuldioxidafgiften af autogas 
på 16 øre pr. liter. Det samlede ikke-tilbagebeta- 
lingsberettigede beløb for autogas vil være uændret 
76 øre pr. liter. 

Til § 5 

Det foreslås, at loven træder i kraft den 1. januar 
1992. 
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Bilag 

I  dette bilag er (med mindre skrift) 
indsat den gældende formulering af  de bestemmelser, 

der berøres af  lovforslaget 

§ 1 

I lov om afgift af visse olieprodukter, jf. lov- 
bekendtgørelse nr. 621 af 14. oktober 1988, 
som ændret senest ved § 1 i lov nr. 396 af 6. 
juni 1991, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 1, stk. 1, nr. 1, ændres » 176 øre« til: » 149 
øre«, i nr. 2 »198 øre« til: »166 øre«, i nr, 3 
»178 øre« til: »150 øre« og i nr. 4 »176 øre« 
til: »149 øre«. 

§ 1. Af følgende olieprodukter svares der 
afgift til statskassen således: 
1) gas- og dieselolie: 176 øre pr. 1 
2) fuelolie: 198 øre pr. kg 
3) fyringstjære: 178 øre pr. kg 
4) petroleum: 176 øre pr. 1. 

Stk. 2. - - - 

2.1 § 10, stk. 2, ændres » 110 øre« til: »83 øre«. 

§ 10. Virksomheder, der er registreret efter 
merværdiafgiftsloven, kan få tilbagebetalt af- 
giften efter nærværende lov 
1) af den af virksomheden forbrugte afgifts- 

pligtige olie, og 
2) af den afgiftspligtige olie, der er medgået 

til fremstilling af varme, der er forbrugt i 
virksomheden, og som er leveret særskilt 
til virksomheden fra et fjernvarmeværk el- 
ler anden varmeproducent, der er registre- 
ret efter merværdiafgiftsloven. 
Stk. 2. Afgiften efter stk. 1 tilbagebetales i 

samme omfang, som virksomheden har fra- 
dragsret for indgående merværdiafgift for 
olie og varme. For olieprodukter, der anven- 
des som drivmiddel i registrerede motorkøre- 
tøjer, ydes der kun delvis tilbagebetaling af 
afgiften. Det ikke tilbagebetalingsberettigede 

beløb udgør 110 øre pr. 1. Til dokumentation 
af tilbagebetalingsbeløbet skal virksomheden 
kunne fremlægge fakturaer eller særskilte op- 
gørelser, der kan danne grundlag for opgørel- 
sen af tilbagebetalingsbeløbet. jf. § 11, stk. 4, 
og § 13, stk. 3 og 4. 

Stk, 3-5. 

§2  

I lov om afgift af stenkul, brunkul og koks 
m,v., jf, lovbekendtgørelse nr. 613 af 14, okto- 
ber 1988, som ændret senest ved § 24 i lov nr. 
825 af 19, december 1989, foretages følgende 
ændringer: 

1. § 1 affattes således: 
»§ 1. Af følgende varer svares der afgift til 

Statskassen således: 
1) stenkul (incl. stenkulsbriketter), koks, cin- 

ders og koksgrus: 690 kr. pr. ton, 
2) jordpliekoks; 690 kr. pr. ton og 
3) brunkulsbriketter og brunkul: 505 kr. pr. 

ton,«, 

§ 1. Af følgende varer svares der afgift til 
statskassen således: 
1) stenkul (incl. stenkulsbriketter), koks, cinn 

ders og koksgrus: 765 kr. pr. ton qg 
2) brunkulsbriketter og brunkul: 550 kr. pr, 

ton. 

2. I § 7, stk. 1, udgår »til fremstilling af gas i 
gasværker samt«. 

§ 7. Fritaget for afgift er afgiftspligtige va- 
rer, der anvendes til fremstilling af gas i gas- 
værker samt til fremstilling af elektricitet i 
kraftværker og kraftvarmeværker, der afsæt- 
ter elektricitet. Kraftvarmeværker er fritaget 



2143 Bilag til f. 1.1. vedr. afgift af visse olieprodukter m.m. 2144 

for afgift af den del af det samlede forbrug af 
afgiftspligtige varer, der medgår til fremstil- 
ling af elektricitet, og som indregnes i elektri- 
citetsprisen. 

Stk. 2-3. - - - 

§3  

I lov om afgift af elektricitet, jf. lovbekendt- 
gørelse nr. 611 af 14. oktober 1988, som ændret 
senest ved § 21 i lov nr. 825 af 19. december 
1989, foretages følgende ændringer: 

1. I § 6, stk. 1, nr. 1, ændres »29,5 øre« til: 
»23,5 øre« og i nr. 2 »33 øre« til: »27 øre«. 

§ 6. Afgiften svares efter følgende satser: 
1. Af forbrug af elektricitet, der overstiger 

4.000 kWh årligt i helårsboliger, der opvar- 
mes ved elektricitet: 29,5 øre pr. kWh. 

2. Af anden elektricitet: 33,0 øre pr. kWh. 
Stk. 2. - - - 

2. § 11 b ophæves. 

§ 11 b. Skatteministeren bemyndiges til at 
yde et tilskud på 23 øre pr. kWh til elprodu- 
center for den mængde elektricitet, der frem- 
stilles ved vindkraft, vandkraft, biogas eller 
anden vedvarende energi, og som leveres til 
elforsyningsnettet. Der ydes ikke tilskud til 
producenterne i det omfang, disse kan få til- 
bagebetalt elafgift efter § 11. 

Stk. 2. Skatteministeren kan fastsætte nær- 
mere regler for ydelsen af tilskuddet efter stk. 
1, herunder om at tilskuddet skal ydes for 
nærmere angivne perioder. 

§ 4  

I lov om afgift af gas, jf. lovbekendtgørelse 
nr. 620 af 14. oktober 1988, som ændret senest 
ved § 2 i lov nr. 396 af 6. juni 1991, foretages 
følgende ændringer: 

1. § 1 affattes således: 
»§ 1. Der svares afgift til statskassen af fla- 

skegas (LPG) og af gas (bortset fra LPG), der 
fremkommer ved raffinering af mineralsk olie 
(raffinaderigas). 

Stk. 2. Afgiften udgør: 
1) for autogas (LPG): 108 øre pr. liter, 
2) for anden flaskegas (LPG) og for gas (bort- 

set fra LPG), der fremkommer ved raffine- 
ring af mineralsk olie (raffinaderigas): 200 
øre pr. kg.«. 

§ 1. Der svares afgift til statskassen af fla- 
skegas (LPG). 

Stk. 2. Afgiften udgør 
a) for autogas (LPG): 124 øre pr. liter, 
b) for anden flaskegas (LPG): 230 øre pr. kg. 

2. I § 8, stk. 2, ændres »76 øre« til: »60 øre«. 

§ 8. Virksomheder, der er registreret efter 
merværdiafgiftsloven, kan få tilbagebetalt af- 
giften efter nærværende lov 
1) af den af virksomheden forbrugte afgifts- 

pligtige gas og 
2) af den afgiftspligtige gas, der er medgået 

til fremstilling af varme, der er forbrugt i 
virksomheden, og som er leveret fra en 
virksomhed, der er registreret efter mer- 
værdiafgiftsloven for levering af varme. 
Stk. 2. Afgiften efter stk. 1 tilbagebetales i 

samme omfang, som virksomheden har fra- 
dragsret for indgående merværdiafgift for gas 
og varme. For gas, der anvendes til drivmid- 
del i registrerede motorkøretøjer, ydes der 
kun delvis tilbagebetaling af afgiften. Det ik- 
ke tilbagebetalingsberettigede beløb udgør 76 
øre pr. 1. Til dokumentation af tilbagebeta- 
lingsbeløbet skal virksomheden kunne frem- 
lægge fakturaer eller særskilte opgørelser, der 
kan danne grundlag for opgørelsen af tilbage- 
betalingsbeløbet, jf. § 9, stk. 4, og § 11, stk. 3 
og 4. 

Stk. 3-5. - - - 


